
                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU 

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

           

 

 HOTĂRĂREA nr.70 

privind atestarea  apartenenței unor imobile – terenuri în domeniul privat sau public al 

comunei Cetariu , județul Bihor 

 

 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr.5199 /10.09.2021 privind necesitatea inițierii proiectului prezentat de 

către primarul comunei Cetariu 

Referatul de specialitate nr .5198 / 10.09.2021 întocmit de către inginerul topograf  

Avizul Comisiei de Specialitate  pentru  Agricultura , Economie, Amenajarea teritoriului , 

Urbanism si Protectia Mediului precum si Juridic , Diciplina , Administratie 

 În baza art.129 al.1 al.2 lit.c , art.354 al.1 art.355 din OUG  nr.57/2019 privind Codul 

administrative și prevederile art.557 și art.888 din Legea nr.287/2009 Codul civil  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4)  lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU adoptă prezenta  

 

  HOTĂRÂRE 

 

Art.1 Se aprobă atestarea apartenenței unui bun imobil – teren din top. 2452 Cetariu 

în suprafață de 2381 mp , top.2453 Cetariu în suprafață de 759 mp, top. 2454 Cetariu în 

suprafață de 4772 mp, top.2455 Cetariu în suprafață de 1475 mp - toate la domeniul privat 

al comunei Cetariu, județul Bihor . 
 

Art.2 Se aprobă atestarea apartenenței unui bun imobil – teren din top.1530/1 

Șișterea în suprafață de 5176 mp, top.1530/2 Șișterea în suprafață de 5176 mp, top.1531 

Șișterea în suprafață de 3518 mp, top.1533 Șișterea în suprafață de 3769 mp -toate la 

domeniul public al comunei Cetariu, județul Bihor . 

 

Art.3 Atestarea apartenenței imobilelor din art.1 și art. 2 se face în vederea dispunerii 

înscrierii în evidențele OCPI Bihor – Carte funciară a situației privind regimul proprietății 

terenurilor susmenționate 

 

Art.4 Se mandatează Primarul comunei Cetariu , prin aparatul de specialitate al 

primarului să facă demersurile necesare înscrierii imobilelor în Cartea funciară . 

 

Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica cu  

- Instituţia Prefectului  Județului Bihor 

- Primaria Cetariu 

- OCPI Bihor  

 

  PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

    Károly István MÉSZÁROS  

                Contrasemnează  pt. legalitate

             Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

 

 

16.09.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

     

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

